郑州电力职业技术学院
关于开展2019～2020学年第一学期

期中教学检查的通知
各教学、教辅单位：

为了切实加强教学管理，规范教学行为，提高教学质量，根据我院《教学检查制度》规定，学院于本学期第10、11周将组织开展期中教学检查工作，现将有关事项通知如下：

一、指导思想
本次教学检查是以教育部和教育厅关于提高教学质量的有关文件为指导，目的是进一步提高教师教育教学水平，规范教学行为，稳定教学秩序，加强教学管理，保持良好的教学与学习环境，树立良好的教风、学风。

二、组织领导

为加强对期中教学检查工作的组织领导，学院成立期中教学检查工作领导组。

组  长：杜福磊
副组长：王培义
成  员：单培勇、师培林、刘小彩、陈志国、陈爱国
吴承钧、行文凯、潘爱民、侯瑞丽、王全亮

庞如宪、侯永亮、袁国富

检查组下设办公室，办公室设在教务处，侯瑞丽任办公室主任。

办公室职责：
1、制定期中教学检查方案；

2、整理期中教学检查所需的各类材料；

3、整理各系部上交的检查总结；

各教学单位要成立以系部领导为组长、各教研室主任、骨干教师为成员的教学检查领导小组，全面负责本单位的期中教学检查工作。

三、检查内容
本次教学检查将以本学期的教学运行情况、教学管理系统中各年级专业人才培养方案的录入情况、重修课程安排情况、微机中心、多媒体上课情况等作为检查的重点，包括教师教学、教学管理和学生学习等方面。

（一）课堂教学
1、教师课堂教学情况：包括备课情况、课堂教学组织、教学方法、教学内容、课堂教学秩序、教学效果等。

2、教师履行教学工作基本规范情况：包括教学大纲、授课计划、教学进度表、教案（讲稿）、教师日志的填写是否及时、完整、准确。

3、多媒体授课情况及效果。

4、教师听课及课外辅导、答疑情况等。

（二）实训教学
1、实训课前5分钟落实情况：包括实验材料、器具的准备情况、教师的到岗情况、学生的出勤情况等；

2、教师实验指导情况，包括实验任务的布置、实验指导、学生实验、实训效果等；

3、实验教学管理情况：包括实训室设备管理、维护与使用情况、实践教学组织情况、实训（实习）计划、实验课表、实验开设记录、学生实验报告等；

4、微机中心上课环境及课堂秩序。

（三）教学管理状况
1、教学任务落实情况和教学计划执行情况；

2、教师调（停）课情况；

3、教学资料归类、整理情况；

4、各系部教学、教研活动情况，包括学期工作计划完成情况、活动开展情况、活动记录、活动效果等。

（四）学生学习情况
包括学生学习态度、到课率、课堂纪律、课堂学习状态、学习效果、作业完成情况、实验实习情况等。

（五）教务管理系统中相应信息的录入及使用情况。
（六）检查新聘青年教师的教学进度、教案、课件、考勤记录、听课记录、作业批改等资料是否齐全和规范。
（七）上学期补考科目成绩管理、是否及时向学生公布；重修课任课教师、重修课课表、重修课教学情况等是否落实。

四、检查方式

（一）系部自查

系部自查时间：2019年10月28日—11月1日。
系部自查情况要形成书面报告，于11月8日前以电子版和纸质版两种形式交教务处朱艳平老师处。

(二)学院集中检查

集中检查时间：2019年11月4日---2019年11月8日。
周一到周五每天检查各教学单位上课及任课教师到岗情况，各检查组要深入课堂和实验实训室，查看实际上课情况；

11月5日下午是集中检查各教学、教辅单位教学材料完整和归档情况，检查内容主要有以下两个方面：
1、检查各系教学资料完成、整理情况（包括教师课表、班级课表、多媒体课表、学生成绩管理记录、调停课记录等）；
2、深入教研室检查教师（包括教师教案、作业批改、教师日志等执行情况等）。
检查分工表如下：

	第一组
	第二组
	第三组
	第四组

	杜院长、侯瑞丽
	段道玲、郭 伟
	王全亮、刘春生
	朱艳平、曾现稳

	周一（11.4）
	电力系
艺术系
南、北阶梯
	信息系
经管系
体育场
	中专部
实验中心（西院）

餐厅多媒体
	机电系
车辆系
实验中心（东院）

	周二（11.5）
	基础部、经管系
	电力系、艺术系
	机电系、车辆系
	中专部、信息系

实验中心（东、西）

	周三（11.6）
	信息系
经管系
体育场
	电力系
艺术系
南、北阶梯
	机电系
车辆系
实验中心（东院）
	中专部
实验中心（西院）

餐厅多媒体

	周 四（11.7）
	中专部
实验中心（西院）

餐厅多媒体
	机电系
车辆系
实验中心（东院）
	电力系
艺术系
南、北阶梯
	信息系
经管系
体育场

	周 五（11.8）
	机电系
车辆系
实验中心（东院）
	中专部
实验中心（西院）

餐厅多媒体
	信息系
经管系
体育场
	电力系
艺术系
南、北阶梯

（三）召开座谈会
以系（部）为单位，由系（部）领导主持召开学生座谈会，广泛征求学生意见。学生座谈会要求在系部自查期间举行，具体时间及参会人员由系部自定。学生座谈会后要写出学生座谈会纪要，并报教务处。

教务处将于第12周组织教师座谈会，并联合学生处、公寓中心、总务处相关领导，组织学生座谈。无论是教师代表或者是学生代表，与会代表都要广泛征求大家的意见、建议和要求，在会议现场积极发言。具体安排见下表：

学生座谈会具体安排表：

	系部
	日期
	时间
	组织人
	地点
	学生代表

	电力工程系
	11月4日
	4:20—5:20
	郭  伟
	三楼会议室
	各班学习委员

	机电工程系
	11月5日
	2:30—3:30
	朱艳平

	经济管理系
	11月5日
	3:40—4:40
	朱艳平

	车辆工程系

艺术传媒系
	11月5日
	4:50—5:50
	朱艳平

	信息工程系
	11月6日
	4:20—5:20
	张 剑

	中专部
	11月7日
	4:20—5:20
	张 剑

教师座谈会具体安排表：
	系部
	人数
	时间
	组织人
	地点
	教师代表

	电力工程系
	3
	11月12日

14:30开始
	侯瑞丽
	二楼会议室
	各系推荐

	机电工程系
	3

	经济管理系
	3

	信息工程系
	3

	车辆工程系
	2

	艺术传媒系
	2

	基础部
	3

	中专部
	3

	实验中心
	3

五、要求

各系（部）要充分认识教学检查的意义，高度重视教学检查工作，组织全体人员认真学习有关文件，规范教学行为，加强教学和学生管理，积极做好系部自查、改进工作。
六、总结
检查结束后，教务处将认真总结，提出教学反馈和改进教学的具体意见，形成期中教学检查分析报告，并在第12周教学例会上对本次期中教学检查情况进行通报。
郑州电力职业技术学院
2019年10月24日
日 期

分

组

别

系

PAGE
6